
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Provincia di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

N. 154 in data 17/12/2015 
 

 

 
Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO 

ALL'ASSOCIAZIONE "MAGDELEINE G." - GASSINO T.SE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 14:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 GROSSO Giuseppina Vice Sindaco Sì 

3 TROPEA Rosetta Maria Assessore Sì 

4 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

5 MARANDO Valerio Assessore esterno Sì 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO 

ALL'ASSOCIAZIONE "MAGDELEINE G." - GASSINO T.SE 

LA GIUNTA COMUNALE 

− Richiamato il "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari ed attribuzione di vantaggi economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e 

morali, associazioni legalmente costituite, organismi partecipativi e persone fisiche" approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002; 

- Vista l’istanza presentata dall’Associazione “Magdeleine G.” – Gassino T.se in data 10/12/2015, 

ns. prot. n. 25316, integrata dalla nota ns. prot. n. 25433 del 14/12/2015 con la quale viene 

richiesto un contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute dall’associazione 

per la realizzazione della Stagione Teatrale Vecchio Mercato 2014/2015; 

− Considerato che la suddetta Associazione, iscritta all’Albo delle Associazioni di cui al citato 

Regolamento Comunale, svolge attività di assoluta rilevanza sociale meritevole di sostegno da 

parte di questo Ente, sia in relazione al carattere di pubblica utilità dei servizi resi, su base 

volontaria, a favore della collettività, sia in relazione alla rispondenza del loro operato alle linee 

programmatiche dell’Amministrazione Comunale, finalizzato alla concreta attuazione del 

principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118, comma 4 della Costituzione; 

− Ritenuto pertanto di riconoscere ed attribuire all’Associazione “Magdeleine G.” – Gassino T.se 

un contributo economico di € 2.000,00 finalizzato alla parziale copertura delle spese sostenute 

dall’associazione per la realizzazione della stagione teatrale Vecchio Mercato 2014/2015; 

− Richiamato altresì l’art. 11 del citato Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002 il quale, in merito alla liquidazione dei contributi 

economici, stabilisce che la liquidazione degli stessi sia effettuata con provvedimento del 

Responsabile del Settore competente con le modalità stabilite nel provvedimento di concessione 

e ritenuto, a tal fine, di stabilire che, considerando che i contributi vengono concessi per attività 

riferite agli anni 2014 e 2015, la liquidazione dei suddetti benefici economici avvenga in unica 

soluzione previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta dal 

legale rappresentante con la quale il medesimo attesti: 

- che il contributo concesso viene utilizzato per le finalità indicate nel presente atto e che lo 

stesso sarà riportato nel bilancio consuntivo o rendiconto della gestione dell’associazione, 

- che tutte le attività o iniziative per cui è stato richiesto il contributo sono state svolte secondo 

quanto dichiarato in sede di istanza e che, per quanto riguarda le attività o iniziative svolte 

nell’anno in corso, il disavanzo dichiarato in sede di istanza non si è ridotto; 

- che il contributo non concorre alla formazione di accantonamenti per attività future, 

- di essere a conoscenza dell’obbligo della presentazione del bilancio consuntivo o rendiconto 

della gestione relativo all’esercizio comprendente il periodo di erogazione del beneficio 

economico concesso e di impegnarsi, qualora non già presentato, alla presentazione dello 

stesso entro 30 giorni dall’approvazione. 

− Visto l'art. 7 della legge n. 131/2003; 

− Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 

del 14 luglio 2015, esecutiva ai sensi di legge; 



 2

− Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Competente e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− Con voti unanimi espressi a scrutinio palese, 

 

 D E L I B E R A 

 

− Di concedere ed attribuire, ai sensi del "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari ed attribuzione di vantaggi economici ad enti ed istituzioni 

pubbliche, religiose e morali, associazioni legalmente costituite, organismi partecipativi e 

persone fisiche" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002 

e per le motivazioni espresse in premessa all’Associazione “Magdeleine G.” – Gassino T.se un 

contributo economico di € 2.000,00 finalizzato alla parziale copertura delle spese sostenute 

dall’associazione per la realizzazione della stagione teatrale Vecchio Mercato 2014/2015; 

− Di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione del 

Responsabile del Servizio competente; 

− Di stabilire, considerando che i contributi vengono concessi per attività riferite agli anni 2014 e 

2015, che la liquidazione dei suddetti benefici economici attribuiti con il presente provvedimento 

avvenga in unica soluzione, previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

sottoscritta dal legale rappresentante con la quale il medesimo attesti: 

- che il contributo concesso viene utilizzato per le finalità indicate nel presente atto e che lo 

stesso sarà riportato nel bilancio consuntivo o rendiconto della gestione dell’associazione, 

- che tutte le attività o iniziative per cui è stato richiesto il contributo sono state svolte secondo 

quanto dichiarato in sede di istanza e che, per quanto riguarda le attività o iniziative svolte 

nell’anno in corso, il disavanzo dichiarato in sede di istanza non si è ridotto; 

- che il contributo non concorre alla formazione di accantonamenti per attività future, 

- di essere a conoscenza dell’obbligo della presentazione del bilancio consuntivo o rendiconto 

della gestione relativo all’esercizio comprendente il periodo di erogazione del beneficio 

economico concesso e di impegnarsi, qualora non già presentato, alla presentazione dello 

stesso entro 30 giorni dall’approvazione. 

− Di dare atto che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra comporterà la revoca 

dell'attribuzione del contributo e la restituzione al Comune della somma erogata entro i trenta 

giorni successivi alla notifica dell'atto di revoca. 

 

 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 


